
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-22

L'anno 2023 il giorno 23 del mese di Febbraio la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità  
di Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Progetti Di Innovazione, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PROROGA DEI  TERMINI  DI  SCADENZA DELLA MANIFESTAZIONE  DI 
INTERESSE  DEI  PALAZZI  DEI  ROLLI  PRIVATI  DISPONIBILI  AD  ADERIRE  ALLA 
PROPOSTA  PROGETTUALE  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  “IL  PATRIMONIO  DEI 
PALAZZI  DEI  ROLLI  TRA  RADICI  CULTURALI  E  NUOVE  SFIDE  DI  FRUIBILITA’ 
INNOVATIVE”.  PROGETTO  FINANZIATO  DAL  MINISTERO  DELLA  CULTURA  A 
VALERE SULLA LEGGE 77/2006 “MISURE SPECIALI DI TUTELA E FRUIZIONE DEI 
SITI E DEGLI ELEMENTI ITALIANI DI INTERESSE CULTURALE, PAESAGGISTICO E 
AMBIENTALE,  INSERITI  NELLA  “LISTA  DEL  PATRIMONIO  MONDIALE”,  POSTI 
SOTTO LA TUTELA DELL’UNESCO” – CUP B39J20001330005.

Adottata il 23/02/2023
Esecutiva dal 23/02/2023

23/02/2023 DOTT.SSA G. PESCE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-22

OGGETTO: PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA DELLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE DEI PALAZZI DEI ROLLI PRIVATI DISPONIBILI AD ADERIRE ALLA 
PROPOSTA  PROGETTUALE  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  “IL  PATRIMONIO  DEI 
PALAZZI DEI ROLLI TRA RADICI CULTURALI E NUOVE SFIDE DI FRUIBILITA’ 
INNOVATIVE”.  PROGETTO  FINANZIATO  DAL  MINISTERO  DELLA  CULTURA  A 
VALERE SULLA LEGGE 77/2006 “MISURE SPECIALI DI TUTELA E FRUIZIONE DEI 
SITI E DEGLI ELEMENTI ITALIANI DI INTERESSE CULTURALE, PAESAGGISTICO 
E AMBIENTALE, INSERITI NELLA “LISTA DEL PATRIMONIO MONDIALE”, POSTI 
SOTTO LA TUTELA DELL’UNESCO” – CUP B39J20001330005.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
- la legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” nella parte in cui prevede la distinzio-
ne delle funzioni proprie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsa-
bilità dei Dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- la Legge n. 77 del 20 febbraio 2006 “Misure speciali di tutela e fruizione dei siti e degli ele-
menti italiani di interesse culturale, paesaggistico e ambientale inseriti nella «lista del Patrimo-
nio Mondiale», posti sotto la tutela dell’UNESCO”;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 72 del 12/06/2000 e ss.mm. e ii. che, in conformità ai principi dettati dal D. 
Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii. disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16/07/1998, aggiornato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 148 del 21/07/2022 e, in particolare, il Titolo III “Funzioni di direzione 
dell’Ente”;

- il Regolamento Europeo U.E. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 2023-186.0.0.-14 in data 06/02/2023 è stato approvato un 
avviso pubblico per Manifestazione di Interesse dei Palazzi dei Rolli Privati disponibili ad ade-
rire alla proposta progettuale del Comune di Genova “Il Patrimonio Dei Palazzi Dei Rolli Tra 
Radici Culturali E Nuove Sfide Di Fruibilità Innovative” e l’allegato A “Modulo Di Richiesta 
Di Adesione Alla Proposta Progettuale Del Comune Di Genova “Il Patrimonio Dei Palazzi Dei 
Rolli Tra Radici Culturali E Nuove Sfide Di Fruibilità Innovative”;

- l’avviso ha stabilito che le manifestazioni di interesse dovranno pervenire debitamente datate 
e sottoscritte entro le ore 12.00 del giorno 24/02/2023 esclusivamente tramite posta elettronica 
certificata al seguente indirizzo sviluppoeconomico.comge@postecert.it recante nell’oggetto la 
dicitura “Avviso Pubblico Per La Manifestazione Di Interesse Dei Palazzi Dei Rolli Privati Di-
sponibili Ad Aderire Alla Proposta Progettuale Del Comune Di Genova “Il Patrimonio Dei Pa-
lazzi Dei Rolli Tra Radici Culturali E Nuove Sfide Di Fruibilità Innovative”.

Considerato che è interesse della Civica Amministrazione favorire la più ampia partecipazione pos-
sibile alla procedura di cui trattasi.

Ritenuto pertanto di prorogare i termini di scadenza della presentazione delle manifestazioni di inte-
resse alle ore 12.00 del giorno 03/03/2023, mantenendo inalterato ogni altro elemento già contenuto 
nell’avviso approvato con determinazione dirigenziale n. 2023-186.0.0.-14;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da dott.ssa Serena Codeglia, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti.

Dato atto inoltre che la dott.ssa Serena Codeglia, in servizio presso la Direzione Sviluppo Economi-
co, Progetti d’Innovazione e responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 L. 241/1990, ha già 
reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e 
successive modificazioni e integrazioni.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:sviluppoeconomico.comge@postecert.it


Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Atteso che la presente determinazione non presenta alcuna assunzione di spesa a carico del bilancio 
comunale né alcun riscontro contabile.

DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa, che si intendono qui interamente richiamati:

1) di prorogare, per i motivi esposti in premessa, i termini di scadenza per la presentazione del-
le manifestazioni di interesse dei Palazzi dei Rolli Privati disponibili ad aderire alla proposta 
progettuale del Comune di Genova “Il Patrimonio Dei Palazzi Dei Rolli Tra Radici Culturali 
E Nuove Sfide Di Fruibilità Innovative” e l’allegato A “Modulo Di Richiesta Di Adesione 
Alla Proposta Progettuale Del Comune Di Genova “Il Patrimonio Dei Palazzi Dei Rolli Tra 
Radici Culturali E Nuove Sfide Di Fruibilità Innovative”;

2) di stabilire che il nuovo termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse scadrà 
alle ore 12.00 del giorno 3 marzo 2023, termine entro il quale gli interessati dovranno, a 
pena di esclusione, far pervenire la propria offerta al seguente indirizzo di posta elettronica 
certificata  sviluppoeconomico.comge@postecert.it recante nell’oggetto la dicitura “Avviso 
Pubblico Per La Manifestazione Di Interesse Dei Palazzi Dei Rolli Privati Disponibili Ad 
Aderire Alla Proposta Progettuale Del Comune Di Genova “Il Patrimonio Dei Palazzi Dei 
Rolli Tra Radici Culturali E Nuove Sfide Di Fruibilità Innovative”;

3) di confermare il contenuto di tutte le altre clausole dell’avviso pubblico approvato con la ci-
tata determinazione dirigenziale n. 2023-186.0.0.-14;

4) di pubblicare i nuovi termini di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interes-
se sul sito web del Comune di Genova, in corrispondenza dell’avviso in precedenza pubbli-
cato;

5) di individuare il responsabile del procedimento nella persona della Dott.ssa Serena Codeglia, 
funzionario della Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione che ha già reso la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 
nonché all’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016 e successive modificazioni ed integrazio-
ni;

6) di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Serena Codeglia re-
sponsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrati-
va per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e che provvederà 
a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:sviluppoeconomico.comge@postecert.it


7) di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sen-
si dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000.

Il Direttore
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


